Ar
CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA

CNPJ 78.680.12J0001-19

EXMO. SR.
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CORBÉLIA - PARANÁ \0jO1' ;io I2  02t

II J

INDICAÇÃO N°: 'í-/ /2021
DATA: 11/08/2021
AUTORIA: MAYCON ANDRÉ RUELA

CAMAM1CiPAL DE COREEUA -
Lklç na reunião

EMENTA: indica ao Chefe cio Executivo
Municipal, que determine ao setor competente

para que veri tique a possibilidade de realizar
manutenção na Rua Tipuana. no trecho entre a

substação cia COPEL e o CTG Recordando os
Pagos.

O Vereador que subscreve no uso das atribuições constantes no regimento Interno desta Casa
de Leis:

INDICA: nos termos do art. 174 do Regimento Interno, medidas de interesse público local,
razão pela qual encaminha ao Senhor Preíeito Municipal, para que determine junto ao órgão

competente da administração municipal, para realizar as melhorias necessárias à segurança

dos municípes na via, com a adequação cia sinalização de trânsito. por meio de 1. placas de
sinalização e pintura na via, a fim de proporcionar melhores condições de segurança no

trânsito. 2. A revitalização da arborização que margcia a via, mediante a substituição e/ou

poda adequada e. também. indica a necessidade de 3. melhoria na iluminação pública, pois
atualmente. não atende a linalidacle a que se destina.

JUSTIFICATIVA: A reivindicação tem por objetivo a segurança dos munícipes, que
utilizam aquela via cotidianamente e, que vivenciam o risco de acidentes de trânsito na via.

rISCO que se constata diante da necessidade de adequar a sinalização de trânsito horizontal
(com pintura) e vertical (com placas de sinalizaçào. considerando também, que já ocorreram
acidentes C. lamentavelmente. com  Vítimas fatais. A adequação cia arborização e a
manutenção na iluminação pública complementam as melhorias necessárias ora pleiteadas
para oferecer melhores condições de segurança no trânsito para a população.

Diante do exposto, manifesto o meu pedido de
apoio aos demais colegas Vereadores para

aprovaçao da presente indicaçao, para indicar as
providencias cabíveis.

MAV3
Vc1-cado1-

N ANI)RE RI.. ELA

Ruo Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Póg. 1
Fone: (45) 32421 4Õ2 - www.corbeIo.pr.Ieg.br - comara'corbelia .prieg.br

CAMARA MUNICIPAL DE

COR BEL IA

Discutido e Aprovado em

Data:L3

Obtendo o segui ilte resultado:

4LJ?

tÁJ/A4"2P&